1

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161
Cascavel - Paraná

Programa de Ensino de Línguas - PEL

Email: cascavel.pel.profi@unioeste.br

EDITAL Nº 004/2023 – PEL

HOMOLOGAÇÃO DOS INSCRITOS DO 1º EXAME

DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA E

COMPREENSÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA NA

MODALIDADE 100% ONLINE.

A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas – PEL em conjunto com a Fundação de Apoio

ao Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós -Graduação, no uso de suas atribuições e prerrogativas

legais, torna públicos a homologação dos inscritos para realização da prova do 1º Exame de Proficiência

em Leitura e Compreensão em Língua Estrangeira, oferecido na MODALIDADE 100% ONLINE. O

evento é regulamentado através da Resolução Nº. 083/2003 - CEPE, de 29.07.03 e Edital Nº 003/2024-

PEL de 11/03/2024.

TORNA PÚBLICO:

Ficam homologadas (deferimento/indeferimento) as inscrições para o 1º EXAME DE PROFICIÊNCIA

EM LEITURA E COMPREENSÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA NA MODALIDADE 100%

ONLINE, a ser realizado no dia 11 DE ABRIL DE 2024, conforme disposto abaixo:

N° Inscrição Nome Completo CPF Idioma Parecer

1.  4920 ADEMIR DE GODOY BUENO 096******95 Francês Deferido

2.  5049 ADRIANA DE SOUSA LIMA 020******18 Espanhol Deferido

3.  5052 AGEU TAVELLA GONCALVES 048******18 Espanhol Deferido

4.  5025 ALEXANDRE JOSÉ FERREIRA 018******10 Inglês Deferido

5.  5053 ALICE SCHNEIDER 081******60 Inglês Deferido

6.  5029 ALINE CRISTINE GARCIA DA LUZ 068******74 Espanhol Deferido

7.  4944 ALINE KERYN PIN 008******14 Inglês Deferido

8.  4946 ALINE SCARPETTA 076******43 Inglês Deferido

9.  5050 AMANDA DA SILVA SANTOS 013******54 Inglês Deferido

10.  4985 AMANDA SCHROEDER 026******32 Inglês Deferido

11.  4939 AMAURI WELTER 045******66 Inglês Deferido

12.  4898 ANA BÁRBARA ZANELLA 009******79 Inglês Deferido

13.  5070 ANA CAROLINA DE OLIVEIRA SILVA WAGNER  082******07 Inglês Deferido

14.  4916 ANA ELISABETE FONTANA DE PAULA ROSÁRIO 090******89 Inglês Deferido

15.  5069 ANA FLAVIA DA SILVA ROSA  412******80 Inglês Deferido

16.  5057 ANGEL JOSE DE LA CRUZ FALCON 802******55 Inglês Deferido

17.  4995 ARIANE NARUMI KOGA 083******80 Inglês Deferido

18.  4982 ARTHUR SOARES FERNANDES FERREIRA 120******96 Inglês Deferido

19.  4978 AUGUSTO ARAUJO VUITIK 078******00 Espanhol Deferido

20.  5030 BELMIRO SABURO SHIMADA 103******23 Espanhol Deferido

21.  4981 BENEDITA APARECIDA DE SOUZA SANTOS 020******78 Espanhol Deferido

22.  5058 BRENDA PICKLER  071******74 Inglês Deferido

23.  4932 BRENNA DE SOUZA ORRICO DE AZEVEDO 020******27 Italiano Deferido

24.  5065 BRUNA DOS SANTOS INACIO 084******22 Espanhol Deferido

http://www.unioeste.br/

2

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161
Cascavel - Paraná

Programa de Ensino de Línguas - PEL

Email: cascavel.pel.profi@unioeste.br

25.  4984 BRUNA SCAPIN SILVA 068******25 Inglês Deferido

26.  4897 CAMILA HELOIZA DA SILVA 075******01 Espanhol Deferido

27.  5000 CARLINE SLOVINSKI ACORDI GARCIA 050******66 Inglês Deferido

28.  4896 CARLOS DE JESUS DE OLIVEIRA  031******10 Inglês Deferido

29.  4996 CARLOS FRANCISCO VINCENZI 098******61 Inglês Deferido

30.  5075 CARMEN FRANTZ KLIEMANN 029******92 Inglês Deferido

31.  5004 DAIANE LUISA STAHLHOFER 113******83 Inglês Deferido

32.  4967 DANIEL DU SAGRADO BARRETO DALUZ 027******08 Inglês Deferido

33.  4927 DANIELLY SILVA DE AQUINO 028******26 Inglês Deferido

34.  5056 DEIZE FATIMA BENGALY ZAMZOUM 672******68 Inglês Deferido

35.  5005 DIEGO ANTÔNIO CABRAL CASTRO  060******48 Espanhol Deferido

36.  4951 DIONE INES CHRIST MILANI 015******99 Inglês Deferido

37.  4956 DIONEIA EDLYNG MACIEL 045******55 Espanhol Deferido

38.  5038 DIRCE SANDRA VORPAGEL ULKOSKI 016******08 Espanhol Deferido

39.  5036 DYENIFFER JESSICA BEZERRA PARISOTO 009******57 Inglês Deferido

40.  4908 EDSON JÚNIOR ROSSI DA SILVA  054******09 Inglês Deferido

41.  4919 EDUARDO AUGUSTO MANSANO MANSO 081******07 Inglês Deferido

42.  5062 ELSO ALVES PEREIRA  025******26 Inglês Deferido

43.  5044 ELYABE RODRIGUES 012******02 Inglês Deferido

44.  4977 EMERSON BLUM CORRÊA 089******89 Espanhol Deferido

45.  5055 EMERSON ORSINI FERRARI 003******08 Espanhol Deferido

46.  5081 EVANDRO DA SILVA DOS SANTOS 066******90 Inglês Deferido

47.  5001 FERNANDA CAROLINA RIBEIRO DOS SANTOS 050******44 Inglês Deferido

48.  4913 FERNANDA CAVERSAN SANDONÁ ROSSI  051******48 Inglês Deferido

49.  4964 FERNANDA GOMES DECHECHI 075******01 Inglês Deferido

50.  5059 FERNANDA MENDES 050******01 Inglês Deferido

51.  4893 FERNANDO BERGAMIN 076******94 Espanhol Deferido

52.  5026 FLÁVIO WILIAN ALVES DE OLIVEIRA 063******24 Inglês Deferido

53.  5047 FRANCIELE CARLINE SPOHR 062******90 Inglês Deferido

54.  4938 GABRIEL HENRIQUE GONÇALVES MARINI 067******74 Inglês Deferido

55.  4910 GABRIEL MATSUDA 090******76 Inglês Deferido

56.  5022 GABRIELA GARIANI QUINTO 111******58 Inglês Deferido

57.  4975 GABRIELLA CANAN KIEKISS 109******57 Inglês Deferido

58.  4928 GABRIELLA JUSTO 078******86 Inglês Deferido

59.  5010 GABRIELY PEREIRA DOS SANTOS 103******69 Inglês Deferido

60.  5086 GIOVANA DOMBECK VIEIRA 087******80 Inglês Deferido

61.  5072 GUSTAVO ARAUJO ALVES INACIO 010******01 Inglês Deferido

62.  5048 HELOÍSA FUJITA 090******41 Inglês Deferido

63.  4991 HENRIQUE FREDERICO SERRA DE CARVALHO 179******19 Inglês Deferido

64.  4980 IAGO CÉSAR MARTINS DE ASSIS  117******28 Inglês Deferido

65.  5027 IARA GUBERT 059******94 Inglês Deferido

66.  5076 ÍNGRID FRANCINE LÍVERO JORDÃO 076******88 Espanhol Deferido

67.  4936 ISABELLA CAROLINE PILATTI 102******21 Inglês Deferido

68.  4925 IVANICE DE OLIVEIRA CANDIDO NERES 076******19 Espanhol Deferido

69.  5080 IZELME FRANCIELLI PUERARI 006******71 Espanhol Deferido

70.  4962 JAMES ALLAN GARCIA DA ROCHA DE MELO 094******42 Inglês Deferido

71.  5003 JAQUELINE FRANCIELE CAETANO DE OLIVEIRA  086******90 Inglês Deferido

72.  4966 JÉSSICA DA SILVA SCHMIDT 089******60 Espanhol Deferido

73.  5014 JOÃO CARLOS GOMES MOEDA JUNIOR 053******05 Inglês Deferido

74.  5074 JOÃO VICTOR DA SILVA ANDRADE 414******10 Espanhol Deferido

75.  4912 JOCIANE MIOR BOECK 016******14 Inglês Deferido

76.  4998 JORGE ALEXANDRE BUENO AYMORÉ 036******04 Inglês Deferido

http://www.unioeste.br/

3

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161
Cascavel - Paraná

Programa de Ensino de Línguas - PEL

Email: cascavel.pel.profi@unioeste.br

77.  4958 JOSÉ BERNOUILLI ARRUDA DE VASCONCELOS SARAIVA 934******87 Inglês Deferido

78.  5011 JOSIMAR RIBEIRO DOS SANTOS 078******58 Espanhol Deferido

79.  4934 JUNIOR VIEIRA DE OLIVEIRA 084******46 Espanhol Deferido

80.  5041 KATIANA MARIA DE CARVALHO 089******51 Inglês Deferido

81.  5073 KAUANA TOMASI 109******66 Inglês Deferido

82.  5040 KETTLYN CARLA DE SOUZA 093******00 Inglês Deferido

83.  5021 LARA BRUNELLE ALMEIDA FREITAS 054******92 Espanhol Deferido

84.  4933 LARISSA CANOSSA SCHULZ 108******82 Espanhol Deferido

85.  4901 LARISSA JUSTINO 096******63 Espanhol Deferido

86.  4988 LARISSA VITÓRIA GABRIEL GOMES 098******00 Espanhol Deferido

87.  4895 LETICIA PINTO CORREA 067******24 Inglês Deferido

88.  5063 LINDINALVA ROCHA DE SOUZA 003******79 Espanhol Deferido

89.  5079 LIZIANE MACHADO DA LUZ BRUNHARA 024******20 Inglês Deferido

90.  4979 LUCAS HLENKA 042******00 Inglês Deferido

91.  4992 LUCAS PIZZOLOTTO 013******73 Inglês Deferido

92.  4976 LUCIELE BLAU 108******03 Inglês Deferido

93.  4903 LUIZANE SCHNEIDER 026******03 Inglês Deferido

94.  4931 MAIARA SMANIOTTO DE MEDEIROS 126******22 Inglês Deferido

95.  5071 MARCELO HENRIQUE MANZKE BRANDT 073******42 Inglês Deferido

96.  4954 MÁRCIA APARECIDA DE BONA 051******45 Inglês Deferido

97.  5033 MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA SESTAK RODRIGUES 039******60 Inglês Deferido

98.  5024 MARIA ISABEL DA SILVA SANTOS 367******58 Inglês Deferido

99.  4915 MARIA LUIZA DE ALMEIDA RODRIGUES 151******80 Inglês Deferido

100.  4961 MARIANGELA CAUZ 073******36 Inglês Deferido

101.  4989 MARILENE PANSERA 026******20 Espanhol Deferido

102.  5002 MARÍLIA DO AMARAL FELIZARDO 057******92 Inglês Deferido

103.  4950 MARISTELA DUMAS 041******25 Inglês Deferido

104.  5034 MARISTELA TOZZIN 039******64 Espanhol Deferido

105.  5061 MARTA RAQUEL ZUCHELLI FELIPETTO 034******92 Espanhol Deferido

106.  5064 MELISSA FERRONATO 252******55 Inglês Deferido

107.  4971 MICHELLI RODRIGUES FERREIRA RIGONATO 028******26 Inglês Deferido

108.  5009 MONIQUE KRUBNIKI  084******41 Inglês Deferido

109.  5017 MYLLENNA PACHECO GONCALVES 118******48 Inglês Deferido

110.  4899 NAIANI BORGES TOLEDO 081******78 Inglês Deferido

111.  5031 NATALIA CALIXTO DOS SANTOS  099******62 Espanhol Deferido

112.  4970 NATHÁLIA SERAFIM PARIS 427******60 Inglês Deferido

113.  4894 NATHAN PATRIKE DA LUZ WEBER 119******66 Inglês Deferido

114.  5035 NELCI BATISTA DOS SANTOS 023******51 Espanhol Deferido

115.  5060 NICOLE GHINZELLI VEDANA 032******27 Inglês Deferido

116.  4942 PAMELA GONÇALVES 044******84 Espanhol Deferido

117.  5054 PATRÍCIA DE ALMEIDA DE PAULA 098******50 Espanhol Deferido

118.  4949 PAULA CAROLINA ROCHA MENEZES 033******77 Inglês Deferido

119.  4930 PAULO HENRIQUE SINGER 098******02 Inglês Deferido

120.  4972 PEDRO AUGUSTO DE LIMA 064******27 Inglês Deferido

121.  4905 RAFAEL DE LIMA KURSCHNER 094******31 Inglês Deferido

122.  4911 RAFAEL MATHEUS NECKEL 102******08 Inglês Deferido

123.  5007 RENATA BARTH 035******82 Espanhol Deferido

124.  5016 RHAÍSSA SOUZA DA SILVA 091******08 Espanhol Deferido

125.  4953 SAMUEL JÔNATAS GARCIA DE ARAÚJO 398******80 Francês Deferido

126.  5032 SIMONE MEURER BRAND 044******97 Inglês Deferido

127.  5023 SUELLEN GEANNE DE MORAES 076******78 Espanhol Deferido

128.  4941 TAILLA FRANCINE BONFIM 087******94 Inglês Deferido

129.  4952 TALINE IENK 082******32 Inglês Deferido

http://www.unioeste.br/

4

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161
Cascavel - Paraná

Programa de Ensino de Línguas - PEL

Email: cascavel.pel.profi@unioeste.br

130.  5045 TAYNÁ BINI  104******73 Inglês Deferido

131.  5051 THAYANNE CHRISTINE FERREIRA LIMA 081******70 Inglês Deferido

132.  5042 THIAGO SITONI GONÇALVES 082******43 Francês Deferido

133.  4926 VALDETE DOS SANTOS COQUEIRO 911******87 Espanhol Deferido

134.  5018 VALKERSON LEMES ZACARKIM 037******59 Inglês Deferido

135.  4923 VICTOR JORGE LUGNANI CHAMORRO 443******20 Espanhol Deferido

136.  4943 VILMA JARA DA SILVA 065******04 Espanhol Deferido

137.  5039 VILMAR SUZIN  969******87 Inglês Deferido

Publique-se.

Cascavel, 27 de março de 2024.

Lindonez Paiva

Coordenadora Geral do Programa de Ensino de Línguas – PEL

http://www.unioeste.br/